



Vă transmitem **SINTEZA ACTIVITĂȚILOR EUROPENE**, nr. 8/2026 (23-29 martie 2026), realizată de Direcția pentru Uniunea Europeană.



Comisia Europeană

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Strategia pentru combaterea incendiilor de vegetație
2. Acordul istoric de reformare a uniunii vamale a UE



Parlamentul European

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Legea privind inteligența artificială
2. Regulile anticorupție ale UE
3. Acord comercial UE-SUA
4. Noi reguli pentru abordarea falimentelor bancare
5. Rezoluțiile adoptate



Președinția cipriotă a Consiliului UE

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Reuniunea Consiliului Afaceri Externe (Comerț)
2. Reuniunea Eurogrup

Strategia pentru combaterea incendiilor de vegetație

La **25 martie a.c.**, Comisia Europeană a prezentat [Strategia privind managementul integrat al riscului de incendii de vegetație](#), care urmărește prevenirea, pregătirea și răspunsul Europei împotriva amenințării la incendiile de vegetație. Aceasta va asigura o protecție atât pentru oameni, cât și pentru mediul înconjurător, urmărind trei obiective principale:

- prevenirea și răspunsul într-o abordare coerentă;
- o mai bună utilizare a tuturor instrumentelor UE - finanțare, date, cercetare;
- consolidarea cooperării și a solidarității.

Comisia lucrează la înființarea unui Centru european de stingere a incendiilor care va avea sediul în Cipru și care va servi drept centru regional pentru instruire, exerciții și pregătire sezonieră.

De asemenea, Comisia va prezenta o propunere de recomandare a Consiliului privind gestionarea integrată a riscului de incendii de vegetație.

Acord istoric de reformare a uniunii vamale a UE

La **26 martie a.c.**, Comisia a [salutat](#) acordul dintre Parlamentul European și Consiliu referitor la reforma uniunii vamale a UE. Reforma introduce noi măsuri pentru comerțul electronic și lansează o arhitectură vamală modernă, bazată pe date, care simplifică procedurile și sporește eficiența. Odată cu implementarea acestor măsuri, vămile europene vor fi echipate pentru a se adapta peisajului în rapidă schimbare al comerțului internațional. Acestea joacă un rol vital în menținerea siguranței pieței unice și a cetățenilor acesteia.

Totodată, Comisia a prezentat în mai 2023 un [pachet](#) de reformă vamală, care se bazează pe trei piloni: o gestionare mai inteligentă a riscurilor și controale vamale, un cadru modern pentru comerțul electronic și un parteneriat mai solid cu întreprinderile.

Legea privind inteligența artificială

La **26 martie a.c.**, deputații europeni [au convenit](#) asupra unor propuneri de simplificare a normelor privind inteligența artificială și au propus date clare de aplicare pentru cerințele de sistem cu risc ridicat și o interdicție a sistemelor de inteligență artificială „nudifier”.

Printre altele, propunerea stabilește date clare pentru aplicarea anumitor norme privind sistemele de IA cu risc ridicat, flexibilitate pentru întreprinderi în ceea ce privește anumite norme și sprijin pentru IMM-uri și obligații mai puțin stricte pentru produsele de legislație sectorială.

Regulile anticorupție ale UE

La **26 martie a.c.**, membrii PE au [adoptat](#) primul cadru de drept penal pentru combaterea corupției la nivelul UE. Directiva consolidează eforturile de prevenire, urmărire penală și pedepsire a infracțiunilor în întreaga UE. Aceasta va contribui la abordarea situațiilor în care infractorii exploatează diferențele dintre sistemele naționale și va stabili un nivel comun pentru pedepse maxime în întreaga UE.

Acord comercial UE-SUA

La **26 martie a.c.**, [a fost adoptată poziția](#) cu privire la două propuneri de implementare a aspectelor tarifare ale acordului comercial Turnberry dintre UE-SUA pentru a elimina majoritatea tarifelor vamale pentru bunurile industriale din SUA și pentru a oferi acces preferențial pe piață pentru o gamă largă de produse marine și agricole din SUA.

De asemenea, a fost introdusă o clauză care va intra în vigoare doar dacă SUA își respectă angajamentele privind reducerea tarifelor vamale la produsele UE cu un conținut de oțel și aluminiu sub 50%, la un tarif de maximum 15%.

Astfel, Comisia va monitoriza impactul noilor norme și va putea suspenda temporar noile tarife, în cazul în care importurile din SUA ating un nivel care poate cauza daune importante industriei UE.

Noi reguli pentru abordarea falimentelor bancare

La **26 martie a.c.**, deputații au [adoptat](#) reguli noi cu scopul de a extinde domeniul de aplicare pentru băncile aflate în dificultate, pentru a reduce perturbările economice și pentru a proteja deponenții. Aceste norme împuternicesc autoritățile să gestioneze mai eficient potențialele falimente bancare și să armonizeze protecția deponenților în întreaga UE prin scheme de garantare a depozitelor de până la 100.000 euro. Aceste modificări aduc cadrului UE putere și coerență, în special pentru băncile mici și mijlocii, dar îmbunătățește predictibilitatea și armonizează utilizarea instrumentelor în întreaga Uniune. Inclusiv pentru cetățeni, IMM-uri și municipalități prin clarificarea modului în care fondurile lor vor fi gestionate în cazul falimentului unei bănci.

Dintre rezoluțiile adoptate în această sesiune:

[26 martie 2026](#)

- Domeniul de aplicare al protecției depozitelor, utilizarea fondurilor schemelor de garantare a depozitelor, cooperarea transfrontalieră și transparența (DGSD2)
- Poluanții apelor de suprafață și ai apelor subterane
- Combaterea corupției
- Ajustarea taxelor vamale la importul anumitor mărfuri originare din Statele Unite ale Americii și deschiderea unor contingente tarifare pentru importurile acestora
- Neaplicarea taxelor vamale la importurile anumitor mărfuri
- Simplificarea punerii în aplicare a normelor armonizate privind inteligența artificială (Regulamentul omnibus în domeniul digital privind IA)
- Convenția Organizației Națiunilor Unite privind efectele internaționale ale vânzării silite a navelor
- Acordul UE-Liban de cooperare științifică și tehnologică și de stabilire a clauzelor și condițiilor de participare a Libanului la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneeană (PRIMA)
- Acordul UE-China: modificarea concesiilor privind toate contingentele tarifare incluse în lista CLXXV a UE

Reuniunea Consiliului Afaceri Externe (Comerț)

În perioada **26-29 martie a.c.**, a avut loc [reuniunea](#) Consiliului Afaceri Externe, în configurația Comerț. În cadrul căreia miniștrii au discutat despre provocările și oportunitățile din cadrul sistemului comercial multilateral, dar și despre viitoarea activitate a Organizației Mondiale a Comerțului (OMC).

Miniștrii au adoptat [concluzii](#) privind asigurarea unui sistem comercial multilateral deschis și au dezbătut despre evoluția procesului de reformă al OMC care vizează trei piloni: previzibilitate, echitate și flexibilitate. S-a stabilit că, în acest context, organizația poate continua să își îndeplinească eficient obiectivele și să răspundă provocărilor comerciale globale, legate în special de politicile industriale, comerțul digital, climă, biodiversitate și reziliență.

Reuniunea Eurogrup

În cadrul [reuniunii](#) din **27 martie a.c.**, miniștrii finanțelor din zona euro au analizat impactul crizei din Orientul Mijlociu asupra economiei UE pe baza [notei](#) Comisiei Europene referitoare la măsurile energetice pentru atenuarea impactului creșterii actuale a prețurilor la energie.

În cadrul aceleiași reuniuni, a avut loc un schimb de opinii cu privire la pregătirea viitoarelor reuniuni ale Grupului Băncii Mondiale și ale Fondului Monetar Internațional cu privire la evoluțiile cursului de schimb din ultima perioadă.

Autori:

Cristina Rădulescu

Adrese de corespondență:

cristina.radulescu@cdep.ro
politiciue@cdep.ro

Palatul Parlamentului, str. Izvor, nr. 2-4,
sector 5, București

Copyright ©2026

Direcția pentru Uniunea Europeană.

Informațiile sau opiniile conținute de acest buletin au caracter informativ și aparțin autorilor. Camera Deputaților nu va fi răspunzătoare pentru orice prejudiciu ce rezultă din folosirea sau incapacitatea de folosire a informației prezentate în buletin, orice tip de erori sau omisiuni de conținut.

Primiți acest material pentru că sunteți inclus/ă în lista de distribuție electronică a Direcției pentru Uniunea Europeană.